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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 남원중앙초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,489,918 1,591,173 -101,255 -6.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,130 68,614 4.6

학생복지/교육격차 해소 -1,477 400,965 26.9

기본적 교육활동 16,863 269,966 18.1

선택적 교육활동 -125,524 390,468 26.2

교육활동 지원 11,660 87,236 5.8

학교 일반운영 1,093 272,650 18.2

학교 재무활동 -5,000 19 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 23,000 1.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 96,692 1,327,399 89

이전수입 기타이전수입 150 10,150 0.6

자체수입 학부모부담수입 -194,078 96,538 6.4

자체수입 행정활동수입 -4,019 3,581 0.2

기타수입 전년도이월금 0 29,250 1.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,360,549 1,263,707 96,842

1.지방자치단체이전수입 23,000 23,000 0

1.교육경비보조금 23,000 23,000 0

1.기초지방자치단체전입금 23,000 23,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 23,000 23,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,327,399 1,230,707 96,692

1.교육비특별회계전입금수입 1,327,399 1,230,707 96,692

1.교육비특별회계전입금 1,327,399 1,230,707 96,692

1.학교운영비전입금 466,126 466,126 0

2.목적사업비전입금 577,180 436,365 140,815
(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

26,001,000원 * 1교 =
26,001,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 639,000

원 * 1교 =
639,000

(성립전_3추)학교급식 친환경농산물 지원비 : 

5,577,000원 * 1교 =
5,577,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맟줌형 복지비 : 570,000원 * 1교 =
570,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력(긴급돌봄

인력) 인건비 : 773,000원 * 1교 =
773,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 86,800,000

원 * 1교 =
86,800,000

(성립전_3추)특별교육재정수요지원 예산 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_3추)특별교육재정수요지원 예산 : 

350,000원 * 1교 =
350,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

560,000원 * 1교 =
560,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라 구축 예산 : 

8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라 구축 예산 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력(급식도우

미) 인건비 : 3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽대회 출전비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

3.급식비지원금 140,803 214,940 -74,137 학교급식지원비 : -74,137,000원 * 1교 = -74,137,000

4.방과후학교활동비지원금 76,302 54,723 21,579
(성립전_3추)등교이후 코로나19 방역활동 강화

 사업비 : 21,579,000원 * 1교 =
21,579,000

5.돌봄활동운영비지원금 15,983 20,983 -5,000 초등돌봄교실 운영비 : -5,000,000원 * 1교 = -5,000,000

6.현장체험학습비지원금 15,300 15,300 0

7.누리과정비지원금 35,483 22,048 13,435
(성립전_3추)유치원 유아학비(교육과정) : 

7,914,000원 * 1교 =
7,914,000

(성립전_3추)유치원 유아학비(방과후과정) : 

5,521,000원 * 1교 =
5,521,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

8.기타학부모부담지원금 222 222 0

3.기타이전수입 10,150 10,000 150

1.학교회계간이전수입 10,000 10,000 0

1.학교발전기금전입금 10,000 10,000 0

1.학교발전기금전입금 10,000 10,000 0

2.기타공공이전수입 150 0 150

1.기타공공지원금 150 0 150

1.기타공공지원금 150 0 150
(성립전_3추)대학교 교육실습생 운영 지원금 :

 (100,000원*1명)+(50,000원*1명)*1회=
150,000

2.자체수입 100,119 298,216 -198,097

1.학부모부담수입 96,538 290,616 -194,078

1.수익자부담수입 96,538 290,616 -194,078

1.급식비 28,342 52,404 -24,062

1.급식비 28,342 52,404 -24,062 교직원급식비 : -7,777,000원*1회= -7,777,000

우유급식비 : -19,157,000원*1회= -19,157,000

돌봄급식비 : 2,872,000원*1회= 2,872,000

2.방과후학교활동비 43,773 201,372 -157,599

1.방과후학교활동비 43,773 201,372 -157,599 미술강사료1 : -6,461,000원*1회= -6,461,000

발레강사료 : -4,572,000원*1회= -4,572,000

바이올린강사료 : -6,332,000원*1회= -6,332,000

주산강사료 : -8,706,000원*1회= -8,706,000

컴퓨터강사료 : -12,085,000원*1회= -12,085,000

한자강사료 : -10,346,000원*1회= -10,346,000

바둑강사료 : -9,748,000원*1회= -9,748,000

드럼강사료 : -6,300,000원*1회= -6,300,000

로봇과학강사료 : -8,506,000원*1회= -8,506,000

영어강사료1 : -6,346,000원*1회= -6,346,000

방송댄스강사료 : -5,469,000원*1회= -5,469,000

공예강사료 : -7,580,000원*1회= -7,580,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

교육마술강사료 : -5,504,000원*1회= -5,504,000

첼로강사료 : -6,922,000원*1회= -6,922,000

주산교재비 : -2,520,000원*1회= -2,520,000

공예재료비 : -1,484,000원*1회= -1,484,000

교육마술재료비 : -2,656,000원*1회= -2,656,000

미술강사료2 : -7,203,000원*1회= -7,203,000

영어강사비2 : -16,723,000원*1회= -16,723,000

생명과학재료비 : -4,930,000원*1회= -4,930,000

축구강사료 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

생명과학강사료 : -8,956,000원*1회= -8,956,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 5,880 5,880 0

1.졸업앨범비 5,880 5,880 0

5.누리과정비 1,980 1,980 0

1.누리과정비 1,980 1,980 0

6.돌봄활동운영비 16,563 28,980 -12,417

1.돌봄활동운영비 16,563 28,980 -12,417 간식비 : -10,370,000원*1회= -10,370,000

급식비 : -2,047,000원*1회= -2,047,000

2.행정활동수입 3,581 7,600 -4,019

1.사용료및수수료 0 5,000 -5,000

1.사용료및수수료 0 5,000 -5,000

1.사용료 0 5,000 -5,000 강당사용료 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 3,481 2,500 981

1.이자수입 2,000 2,000 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,481 500 981

1.기타행정활동수입 1,481 500 981 수도광열비 등 : 981,000원*1회= 981,000

3.기타수입 29,250 29,250 0

1.전년도이월금 29,250 29,250 0

1.순세계잉여금 29,250 29,250 0

1.순세계잉여금 29,250 29,250 0

1.순세계잉여금 29,250 29,250 0

세입합계 1,489,918 1,591,173 -101,255
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 68,614 67,484 1,130

1.기타 교직원보수 63,814 63,244 570

1.교직원대체인건비 63,814 63,244 570

1.[유]교원대체인건비 6,528 6,528 0

1.운영수당 6,528 6,528 0

2.[유]기간제교원인건비 57,286 56,716 570

1.기간제교원인건비 52,149 51,579 570
(성립전_3추)시기간제 맞춤형복지비 : 

285,000원*2명*1회=
570,000

2.기간제교원법정부담금 5,137 5,137 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,800 4,240 560

1.교직원연수 3,440 3,440 0

1.[초]직무연수 3,440 3,440 0

1.일반수용비 3,440 3,440 0

2.교직원복지 1,360 800 560

1.[초]동호회지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 560 0 560

1.맞춤형복지비 560 0 560
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

560,000원*1명*1회=
560,000

2.학생복지/교육격차 해소 400,965 402,442 -1,477

1.급식 관리 213,221 302,348 -89,127

1.학교급식운영 213,221 302,348 -89,127

1.[초]급식재료구입비 177,754 243,482 -65,728

1.급식용식재료비 177,754 243,482 -65,728 식품비 : -71,305,000원*1회= -71,305,000

(성립전_3추)식품비 : 5,577,000원*1교= 5,577,000

2.[초]우유급식비 0 19,157 -19,157

1.우유대금 0 19,157 -19,157 급식용우유대금 : -19,157,000원*1회= -19,157,000

3.[초]급식운영비 21,128 28,865 -7,737

1.일반수용비 11,658 14,395 -2,737 급식소모품구입비 : -1,737,000원*1회= -1,737,000

노후급식기구수리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 9,400 14,400 -5,000 가스비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.여비 70 70 0

4.[초]급식기구확충비 5,800 5,800 0

1.비품구입비 5,800 5,800 0

5.[초]대체인건비 8,539 5,044 3,495

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.기간제직원인건비 7,994 4,844 3,150
(성립전_3추)급식도우미 인건비 : 

1,050,000원*1명*3월=
3,150,000

3.기간제직원법정부담금 345 0 345
(성립전_3추)급식도우미 4대보험기관부담

금 : 115,000원*1명*3월=
345,000

2.보건관리 24,815 25,715 -900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,615 14,915 -300

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 527 527 0

1.학생복지비 527 527 0

3.[국고][초]보건실운영 13,988 14,288 -300

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.운영수당 1,250 1,550 -300
교직원성희롱성매매예방 강사비 : 

-300,000원*1회=
-300,000

3.교육운영비 3,748 3,748 0

4.학생복지비 2,790 2,790 0

5.비품구입비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 10,200 10,800 -600

1.[초]먹는물관리 7,820 7,820 0

1.일반수용비 7,820 7,820 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,500 2,100 -600

1.일반수용비 1,500 2,100 -600
학교 감염예방물품 구입 : -600,000원*1회

=
-600,000

3.학생복지 162,929 74,379 88,550
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.무기계약직원인건비 1,400 2,200 -800 운영지원 초과근무수당 : -800,000원*1회= -800,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.운영수당 6,550 5,850 700 맞춤형지원 강사료 : 70,000원*10회= 700,000

4.여비 1,100 1,100 0

5.교육운영비 26,550 27,850 -1,300 학생파악 학생스크리닝 : -150,000원*3회= -450,000

맞춤형지원 운영비 : 300,000원*5회= 1,500,000

환경조성 운영비 : 183,000원*10회= 1,830,000

운영지원 복지실운영비 : -418,000원*10회

=
-4,180,000

6.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

7.비품구입비 3,400 2,000 1,400
안락의자 및 블라인드 구입 : 280,000원*5

회=
1,400,000

2.[국고]학생복지운영 120,729 32,179 88,550

1.[초]졸업앨범제작 5,992 5,992 0

1.교육운영비 5,992 5,992 0

2.[초]학생교과서구입 26,187 26,187 0

1.교육운영비 26,187 26,187 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 86,800 0 86,800

1.학생지원금 86,800 0 86,800
(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*434명*1회=
86,800,000

4.[초]특별교육재정수요지원 1,750 0 1,750

1.학생지원금 1,750 0 1,750
(성립전_3추)특별교육재정수요지원 : 

350,000원*5명*1회=
1,750,000

3.기본적 교육활동 269,966 253,103 16,863

1.교과 활동 176,717 166,278 10,439

1.교과활동지원 31,244 31,244 0

1.[초]학습준비물구입 13,499 13,499 0

1.교육운영비 209 209 0

2.학습준비물 13,290 13,290 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,105 3,105 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,105 3,105 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 12,640 12,640 0

1.운영수당 10,080 10,080 0

2.교육운영비 2,560 2,560 0

2.과학교과활동 10,903 12,800 -1,897

1.[초]교과운영 10,903 12,800 -1,897

1.교육운영비 4,843 5,900 -1,057
과학교구구입및실험실습비 : -650,000원*1

회=
-650,000

과학의날 활동비 : -407,000원*1회= -407,000

2.비품구입비 6,060 6,900 -840 과학비품구입 : -840,000원*1회= -840,000

3.[국고]체육교과활동 36,064 36,064 0

1.[초]교과운영 5,300 5,300 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 30,764 30,764 0

1.기간제직원인건비 27,972 27,972 0

2.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

4.외국어교과활동 255 1,055 -800

1.[초]교과운영 255 255 0

1.교육운영비 255 255 0

2.[초]영어캠프 0 800 -800

1.운영수당 0 400 -400 강사료 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 0 400 -400
영어캠프운영물품구입비 : -200,000원*1회

=
-200,000

영어캠프 간식비 : -200,000원*1회= -200,000

5.선택교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]기타교과운영 2,300 2,300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 900 900 0

6.특수교육교과활동 7,442 7,442 0

1.[초]교과운영 6,962 6,962 0

1.운영수당 564 564 0

2.교육운영비 5,976 5,976 0

3.학생복지비 222 222 0

4.비품구입비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

7.유치원교과활동 68,179 55,043 13,136

1.[유]교과운영 59,749 46,613 13,136

1.운영수당 3,167 1,728 1,439
(성립전_3추)유아학비(방과후과정) 특성화

강사비 : 719,500원*2명=
1,439,000

2.교육운영비 43,886 31,890 11,996
(성립전_3추)유아학비(교육과정) 급.간식

비 : 96,486원*37명=
3,570,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) 학습준비

물 : 97,405원*37명=
3,604,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) 재료비

 : 30,000원*37명=
1,110,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) 급.간

식비 : 80,324원*37명=
2,972,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) 체험활동

비 : 20,000원*37명=
740,000

3.학생지원금 1,980 1,980 0

4.비품구입비 8,316 8,615 -299 피아노 : -60,000원*1회= -60,000

칫솔살균기 : -239,000원*1회= -239,000

5.도서구입비 2,400 2,400 0

2.[유]학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

3.[초]교과활동지원 5,230 5,230 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 4,950 4,950 0

8.정보교과활동 20,330 20,330 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물지원 20,330 20,330 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 19,830 19,830 0

2.창의적 체험활동 93,249 86,825 6,424

1.자율활동 61,224 56,200 5,024

1.[초]학생회활동지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.[초]학예회 0 2,300 -2,300

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 행사용품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.일반업무추진비 0 300 -300 행사용다과구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]과학경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 과학대회준비물구입 : -100,000원*1회= -100,000

5.[초]실기대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]학교특색사업 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

8.[초]창의적체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]혁신교육특구 35,624 28,200 7,424

1.운영수당 21,814 14,390 7,424
락밴드강사료(자체) : 32,000원*2명*116시

간=
7,424,000

2.교육운영비 6,810 6,810 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.비품구입비 7,000 7,000 0

10.[초]교육과정내실화 7,200 7,200 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 615 615 0

2.교육운영비 6,305 6,305 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

11.[초]전북 혁신교육 종단연구 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 15,300 15,300 0

1.[초]수학여행 15,300 15,300 0

1.교육운영비 15,300 15,300 0

2.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 13,150 11,750 1,400

1.[초]학교스포츠클럽활동 13,150 11,750 1,400

1.교육운영비 11,750 10,350 1,400
(성립전_3추)학교스포츠클럽대회(축구,피

구)출전비(목적) : 700,000원*2종묙=
1,400,000

2.비품구입비 1,400 1,400 0

4.진로활동 3,575 3,575 0

1.[초]진로계획활동 2,800 2,800 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 2,360 2,360 0

2.[초]진로체험활동 775 775 0

1.교육운영비 775 775 0

4.선택적 교육활동 390,468 515,992 -125,524

1.방과후학교 운영 252,776 378,450 -125,674

1.방과후학교운영 133,454 269,474 -136,020

1.[초]특기적성교육 121,745 257,765 -136,020

1.일반수용비 7,350 7,350 0

2.운영수당 107,803 232,233 -124,430 드럼강사비 : -6,300,000원*1회= -6,300,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

미술강사비1 : -6,461,000원*1회= -6,461,000

미술강사비2 : -7,203,000원*1회= -7,203,000

바둑강사비 : -9,748,000원*1회= -9,748,000

바이올린강사비 : -6,332,000원*1회= -6,332,000

방송댄스강사비 : -5,469,000원*1회= -5,469,000

영어강사비1 : -6,346,000원*1회= -6,346,000

영어강사비2 : -16,723,000원*1회= -16,723,000

주산강사비 : -8,706,000원*1회= -8,706,000

첼로강사비 : -6,922,000원*1회= -6,922,000

발레강사비 : -4,572,000원*1회= -4,572,000

컴퓨터강사비 : -12,085,000원*1회= -12,085,000

공예강사비 : -7,580,000원*1회= -7,580,000

로봇과학강사비 : -8,506,000원*1회= -8,506,000

한자강사비 : -10,346,000원*1회= -10,346,000

교육마술강사비 : -5,504,000원*1회= -5,504,000

생명과학강사비 : -8,956,000원*1회= -8,956,000

축구강사비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

(성립전_3추)방과후학교 자유수강권(목적)

 : 10,858,000원*1교=
10,858,000

(성립전_3추)특별재난지역자유수강권(목

적) : 10,721,000원*1교=
10,721,000

3.교육운영비 6,442 18,032 -11,590 주산교재비 : -2,520,000원*1회= -2,520,000

공예재료비 : -1,484,000원*1회= -1,484,000

교육마술재료비 : -2,656,000원*1회= -2,656,000

생명과학재료비 : -4,930,000원*1회= -4,930,000

4.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[초]방과후 학교보조인력운영 9,909 9,909 0

1.무기계약직원인건비 9,086 9,086 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 823 823 0

2.돌봄교실운영 115,972 105,976 9,996

1.[초]돌봄교실운영 37,468 53,473 -16,005

1.기간제직원인건비 1,677 0 1,677
(성립전_3추)코로나19대응 긴급돌봄인력

(목적) : 773,000원*1명=
773,000

코로나19대응 긴급돌봄인력(목적) : 

265,000원*1회=
265,000

(성립전_3추)코로나19대응 긴급돌봄인력

(목적) : 639,000원*1명=
639,000

2.일반수용비 1,750 1,750 0

3.운영수당 7,623 13,488 -5,865 프로그램 강사비 : -5,865,000원*1회= -5,865,000

4.교육운영비 20,112 32,529 -12,417 간식비(수익자) : -10,370,000원*1회= -10,370,000

급식비(수익자) : -2,047,000원*1회= -2,047,000

5.비품구입비 6,306 5,706 600 돌봄교실 의자 구입 : 60,000원*10개= 600,000

2.[초]돌봄전담사운영 78,504 52,503 26,001

1.무기계약직원인건비 72,869 48,247 24,622 (성립전_3추)기본급 : 911,500원*4명*3월= 10,938,000

(성립전_3추)근속수당 : 70,000원*4명*3월

=
840,000

(성립전_3추)급식비 : 130,000원*4명*3월= 1,560,000

(성립전_3추)보전금 : 20,000원*4명*3월= 240,000

(성립전_3추)가족수당 : 45,000원*4명*3월

=
540,000

(성립전_3추)자녀학비보조수당 : 251,000

원*1명*1분기=
251,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*4명

*1회=
900,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 500,000원

*4명*1회=
2,000,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 1,282,500원*4

명*1회=
5,130,000

(성립전_3추)연차수당 : 555,750원*4명*1

회=
2,223,000

2.무기계약직원법정부담금 5,635 4,256 1,379
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

344,750원*4명*1회=
1,379,000

3.유치원방과후학교운영 3,350 3,000 350

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,000 3,000 0

1.운영수당 1,870 1,870 0

2.교육운영비 1,130 1,130 0

2.[유]특별교육재정수요지원 350 0 350
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생지원금 350 0 350
(성립전_3추)특별교육재정수요지원(목적)

 : 350,000원*1명*1회=
350,000

2.독서활동 9,170 9,170 0

1.독서활동운영 9,170 9,170 0

1.[초]도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.[초]도서관운영 2,170 2,170 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.교육운영비 750 750 0

3.교기육성 124,372 124,372 0

1.교기운영 124,372 124,372 0

1.[초]기악부운영 31,395 31,395 0

1.운영수당 16,050 16,050 0

2.교육운영비 13,795 13,695 100 운영물품구입비 : 10,000원*10개= 100,000

3.비품구입비 1,550 1,650 -100 악기구입비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]배구부운영 92,977 92,977 0

1.기간제직원인건비 31,407 31,407 0

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.운영수당 11,400 11,400 0

4.교육운영비 33,760 33,760 0

5.기간제직원법정부담금 2,770 2,770 0

6.비품구입비 8,840 8,840 0

4.기타 선택적 교육활동 4,150 4,000 150

1.기타선택적교육운영 150 0 150

1.[초]대학교 교육실습생 운영 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_3추)교육용품구입 : 50,000원*3종

*1회=
150,000

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[유]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,800 3,800 0

5.교육활동 지원 87,236 75,576 11,660

1.교무업무 운영 6,648 7,888 -1,240

1.교무학사운영 6,648 7,888 -1,240

1.[초]교무실무사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.[초]교무학사운영 500 1,300 -800

1.교육운영비 500 1,300 -800 상장용지구입 : -200,000원*1회= -200,000

교무학사운영물품 : -600,000원*1회= -600,000

2.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,538 2,538 0

1.교육운영비 2,088 2,088 0

2.일반업무추진비 450 450 0

4.[초]교육과정평가 1,380 1,380 0

1.교육운영비 325 325 0

2.일반업무추진비 1,055 1,055 0

5.[초]환경정리 1,830 2,270 -440

1.일반수용비 1,830 2,070 -240 청소용품구입 : -240,000원*1회= -240,000

2.교육운영비 0 200 -200 학교현황판교체 : -200,000원*1회= -200,000

2.생활지도운영 11,415 11,415 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 7,892 7,892 0

1.[초]안전한학교환경구축 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]안심알리미서비스 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

3.학생안전교육 1,523 1,523 0

1.[초]재난대응훈련 1,523 1,523 0

1.일반수용비 1,523 1,523 0

3.학습지원실 운영 46,173 33,273 12,900

1.방송실운영 20,749 20,749 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.[초]방송실운영 20,449 20,449 0

1.일반수용비 2,688 2,688 0

2.교육운영비 449 449 0

3.비품구입비 17,312 17,312 0

2.[국고]정보화실운영 25,424 12,524 12,900

1.[초]학교정보화지원 12,524 12,524 0

1.일반수용비 7,732 7,732 0

2.교육운영비 4,552 4,552 0

3.기타자산취득비 240 240 0

2.[국고][초]온라인교육 인프라 구축12,900 0 12,900

1.일반수용비 12,900 0 12,900
(성립전_3추)온라인 인프라 구축(무선AP 

등) : 8,100,000원*1식=
8,100,000

(성립전_3추)온라인 인프라 구축(무선AP 

등) : 4,800,000원*1식=
4,800,000

4.교육여건 개선 23,000 23,000 0

1.교육환경개선 23,000 23,000 0

1.[초]교실환경개선 23,000 23,000 0

1.일반수용비 20,400 20,400 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

6.학교 일반운영 272,650 271,557 1,093
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 80,961 80,282 679

1.부서기본운영 43,466 43,086 380

1.[초]교장실운영 9,385 9,685 -300

1.여비 1,000 1,300 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 5,025 5,025 0

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 34,081 33,401 680

1.일반수용비 12,165 12,165 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 12,136 12,136 0

4.교직원복지비 400 720 -320 특근매식비 : -320,000원*1회= -320,000

5.일반업무추진비 680 680 0

6.비품구입비 8,500 7,500 1,000 관리실 파티션 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 37,495 37,196 299

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,440 3,440 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,452 4,452 0

1.일반수용비 4,452 4,452 0

3.[초]유치원운영 24,503 24,204 299

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.기간제직원인건비 5,400 5,400 0

3.일반수용비 13,007 12,268 739 실내외환경개선비 : 539,000원*1회= 539,000

청소용품구입 : 50,000원*2회= 100,000

사무용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.운영수당 1,000 1,000 0

5.여비 2,800 3,440 -640 출장여비 : -500,000원*1회= -500,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

컨설턴트여비 : -140,000원*1회= -140,000

6.교직원복지비 216 216 0

7.학생복지비 950 750 200 약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

8.일반업무추진비 630 630 0

4.[유]유치원 운영비 5,100 5,100 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.학생복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 186,339 185,925 414

1.학교시설장비유지 186,339 185,925 414

1.[초]공공요금및제세공과금 63,208 72,208 -9,000

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.전기요금 43,258 52,258 -9,000 전기요금 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

3.상하수도료 9,600 9,600 0

4.기타공공요금 9,100 9,100 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 25,652 25,652 0

1.일반수용비 25,652 25,652 0

4.[초]시설일반관리 56,100 46,686 9,414

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 50,540 41,126 9,414 소규모수선비 : 5,534,000원*1회= 5,534,000

냉난방기 청소 : -620,000원*1회= -620,000

학교경계휀스설치 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

학교경계측량비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.비품구입비 4,960 4,960 0

5.[초]화장실관리 37,651 37,651 0

1.기간제직원인건비 34,941 34,941 0
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2.교직원복지비 400 400 0

3.기간제직원법정부담금 2,310 2,310 0

6.[초]당직관리 3,228 3,228 0

1.일반수용비 3,228 3,228 0

3.학교운영 협력 5,350 5,350 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,150 4,150 0

1.[초]학부모회운영 2,650 2,650 0

1.여비 560 560 0

2.교육운영비 1,530 1,530 0

3.목적사업업무추진비 560 560 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 875 875 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 19 5,019 -5,000

1.반환금 19 19 0

1.반환금 19 19 0

1.[초]반환금 19 19 0

1.반환금 19 19 0

2.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.[초]예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

세출합계 1,489,918 1,591,173 -101,255
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